
  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE),  

Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

 

D.D.S. N. 

 

Il Dirigente Servizio 3 

POC 2014/2020 EX POFSE 2014/2020 - Avviso n. 10/2016 

ENTE Ass.ne Centro Studi Opera Don Calabria 

progetto: "OPEN" CIP:2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0003  – CUP: G47H18000810006 

Decreto di liquidazione II anticipazione 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge di stabilità  2023–2025, legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio  2023, n. 3 che approva il bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025; 

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l’applicazione 

dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 

9; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 

Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 del 

Consiglio; 

epifanio.comparetto
Font monospazio
3658                      del 14/12/2023



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che stabilisce norme di 

attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg. (UE) n. 

1303/2013; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione, recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione Siciliana 2014-2020, approvato con Decisione della 

Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17.12.2014; 

VISTO il DPR n. 349 del 10.12.2014, che adotta il PO FSE della Regione Siciliana 2014-2020 per il sostegno 

del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” 

per la Regione Siciliana; 

VISTO il manuale delle procedure del PO FSE 2014/2020, approvato dall’Autorità di Gestione con D.D.G. n. 

4472 del 27/06/2017 e s.m.v. ;  

VISTO il Vademecum per l'attuazione del PO FSE 2014/2020, versione 1, approvato dall’Autorità di Gestione 

con D.D.G. n. 4472 del 27.06.2017 e s.m.v; 

VISTA la Pista di Controllo del PO FSE 2014/2020, approvata dall' Autorità di Gestione con D.D.G. n. 6183 

del 07.08.2017, reg.to alla Corte dei Conti il 06.10.2017, reg. 3, fg. 198; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la nota   n.  3446 del 31/01/2023 con la quale, nelle more della formalizzazione dell’incarico, la Dott.ssa 

Michela Bongiorno  ha accetto la proposta del  Dirigente Generale del Dipartimento della famiglia e delle 

politiche sociali  per il  conferimento   dell’incarico di dirigente del Servizio 3;  

VISTA la nota 4411 del 03/02/2023 con la quale il responsabile dell’Area Coordinamento ha comunicato che il 

Servizio 3 “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE) assumerà la 

denominazione “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per 

l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero”; 

VISTO il D.D.G. n. 2252 del 06.09.2016 con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 10/2016 “PO FSE 

2014/2020, Azione 9.2.2.: realizzazione di operazioni per l'inserimento socio-lavorativo dei soggetti in 

esecuzione penale”, pubblicato sulla GURS supplemento ordinario n. 40 del 16.09.2016; 

VISTO il D.D.G. n. 1059 del 05.06.2018, registrato alla Corte dei Conti il 23.07.2018, Reg. 1, foglio 44, di 

approvazione della graduatoria definitiva dell' Avviso n. 10/2016, concernente la realizzazione di progetti per 

l'inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale e dove risulta finanziato il progetto“ OPEN ” 

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0003 – CUP: G47H18000810006 , con capofila Associazione Centro 

Studi – Opera Don Calabria, per un importo di € 667.336,12; 

VISTO il D.D.G. 1523 20/10/2021 dell’Adg Dipartimento regionale della Formazione Professionale con il 

quale è stata accertata ed imputata al capo 19, capitolo 7552 “Piano di Azione Coesione POC 2014/2020, la 

somma complessiva di €.215.276.719,08 per assicurare la copertura finanziaria delle linee di intervento già 

individuate dal Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, tra le quali figura l’Avv. 10/2016 che, in ritardo di 

attuazione, vengono spostate dal PO-FSE sul POC operazione che ha reso possibile la certificazione sul POR 

Sicilia delle spese COVID sostenute con risorse nazionali; 



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTO il D.D. n. 1062 del 26/07/2022 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione ha provveduto ad istituire nel Bilancio della Regione Siciliana 2022/2024 il capitolo di 

spesa 183831 con codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private” denominato “Trasferimenti dello Stato per rafforzare il capitale umano, promozione 

dell'occupazione e dell'inclusione sociale Asse V poc 2014/2020 ex po fse 2014/2020 asse 9” procedendo 

contestualmente ad iscrivere nell’ esercizio finanziario 2022 in conto competenza e in conto cassa in entrata al 

capitolo 7 5 52 e nella spesa al capitolo 183831 la somma di euro 50.133.461,31, nell'esercizio finanziario 2023 

in conto competenza la somma di euro 10.635.215,50 e nell’esercizio finanziario 2024 in conto competenza la 

somma di euro 2 77.828,89 sul medesimo capitolo di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 1398 del 05.08.2022 con il quale previo disimpegno per l’esercizio 2022 e 2023 delle 

somme appostate sul capitolo 183806 (codice SIOPE U.1.04.04.01001), del Bilancio della Regione Siciliana, 

per i progetti Avviso 10/2016 sono stati assunti gli impegni sul “Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10/7/2017. Riprogrammazione” per i 

progetti di cui all’Avviso 10/2016, per complessivi euro 16.208.964,94 al netto della quota certificata pari ad 

euro 1.856.633,35, nonchè al netto delle rimodulazioni, economie e/o riduzioni, sul capitolo di nuova istituzione 

n. 183831 codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.001 ”Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” del 

Bilancio della Regione Siciliana , distinti in base all’esigibilità in coerenza con le modalità previste dall’art. 13 

dell’Avviso e dal Vademecum del PO-FSE 2014-2020 per l’anno finanziario 2022, 2023 e 2024; 

CONSIDERATO che a valere sul capitolo 183806 del Bilancio della Regione Siciliana, in esecuzione del DRS 

1015 del 10/06/2019 è stata pagata a titolo di primo acconto la somma di euro 248.132,06; 

VISTA la tabella A allegata al D.D.G. n. 1398 del 05.08.2022 dalla quale, per l’ Ente Capofila 

 Associazione Centro Studi – Opera Don Calabria  CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0003 – CUP: 

G47H18000810006  per l’importo finanziato pari ad euro € 667.336,12 dove risultano somme 

complessivamente pagate sul POFSE  per  €  248.132,06 , di cui somma certificata in conto PO-FSE 2014-2020  

per €  31.872,00, somma pagata sul PO FSE e versata in entrata sul POC con mandato verde  per € 216.259,41; 

VISTA la tabella B allegata al D.D.G. n. 1398 del 05.08.2022 dalla quale, per lo stesso progetto, risultano 

impegnati sul capitolo 183831 € 635.463,47, ripartita per l’esercizio finanziario 2022 per € 483.193,86  e per 

l’esercizio finanziario 2023 per  € 152.269,61; 

VISTO il punto 1 dell’art. 17 “Modalità di erogazione del contributo” dell’Avviso n. 10/2016, dove è prevista   

la possibilità di erogare il secondo acconto, pari al 40% delle risorse previste per le attività delle azioni 1,2 , 3 e 

4 dell’Avviso  ad avvenuto documentato utilizzo da parte del soggetto attuatore di almeno 80% della somma 

erogata a titolo di primo acconto; 

VISTA la richiesta di seconda anticipazione avanzata dall'Ente, Pec del 21/06/2023, acquisita al n.25964 in pari 

data, integrazione lettera  prot. 348 del 03/10/2023 assunta al prot. dipartimentale al n. 41473 del 06/10/2023,  e 

successiva integrazione lettera prot. 357 del 13/10/2023 assunta al prot. dipartimentale al n. 44724 del 

27/10/2023 con allegata polizza stipulata con la Banca Popolare di Sondrio POLIZZA FIDEJUSSORIA N. FDI 

288432/23 DEL25/10/2023  che garantisce l’importo di euro 266.934,45 pari al 40% delle Az. 1-2-3-4; 

VISTO il DDG n.3575 dell’11/12/2023, che modifica l’ATS del progetto “OPEN”, CIP 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0003, CUP G47H18000810006 , di cui l’Avviso Pubblico n. 10/2016  “Per la 

presentazione di azioni per l'inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale” che risulta 

composta dai seguenti Enti: Associazione Centro Studi – Opera Don Calabria di Verona (Capofila),  Istituto 

Don Calabria di Verona, Cna Sicilia di  Pa; 

VISTO il portale  del SISTEMA 2014-2020, PO FSE E POC (FSE), da dove si evince che – alla luce delle 

verifiche svolte-  nulla osta al pagamento dell’importo relativo al secondo acconto in favore dell’Ente 

Associazione Centro Studi – Opera Don Calabria di Verona per il progetto “OPEN” Cip. 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.11/0003; 

VISTO il Durc  Prot. INPS_37879903 Data richiesta 03/10/2023 Scadenza validità 31/01/2024 , dal quale si  

rileva la regolarità contributiva dell’Ente CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA di Verona; 

VISTO il Durc  Prot. INAIL_40557270 Data richiesta 02/10/2023 Scadenza validità 30/01/2024 dal quale si  

rileva la regolarità contributiva dell’Ente ISTITUTO OPERA DON CALABRIA  di Verona;  



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTO il Durc  Prot. INAIL_41186372 Data richiesta 07/11/2023 Scadenza validità 06/03/2024 dal quale si  

rileva la regolarità contributiva dell’Ente C.N.A. di PA;  

VISTO il D.L.vo n. 159/2011, art. 92, commi 2 e 3, e la richiesta prot. 

PR_PAUTG_Ingresso_0091290_20231010  di rilascio  dell’informativa antimafia, inoltrata attraverso il sistema 

Si.Ce.Ant., per l'Ente CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA di Verona; 

VISTO il D.L.vo n. 159/2011, art. 92, commi 2 e 3, e la richiesta prot. 

PR_PAUTG_Ingresso_0091347_20231010  di rilascio  dell’informativa antimafia, inoltrata attraverso il sistema 

Si.Ce.Ant., per l'Ente ISTITUTO OPERA DON CALABRIA  di Verona; 

VISTO il D.L.vo n. 159/2011, art. 92, commi 2 e 3, e la richiesta prot. 

PR_PAUTG_Ingresso_0174691_20231107 di rilascio   dell’informativa antimafia, inoltrata attraverso il sistema 

Si.Ce.Ant., per l'Ente  C.N.A. di PA; 

VISTO il Decreto legislativo n. 159/2011 art. 92 comma 3 e successive modifiche ed integrazioni;   

RITENUTO, pertanto, di potere procedere alla liquidazione della seconda anticipazione sotto condizione 

risolutiva, ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 e s.m.i., anche in assenza del rilascio 

delle Informazioni Antimafia che sono state richieste; 

VISTA la check-list di controllo della seconda anticipazione, di cui al modello allegato al Manuale delle 

Procedure del PO FSE 2014/2020; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, si dispone la liquidazione della 

somma di €  266.934,45   con emissione di mandato sul capitolo 183831, cod. V Liv. U.I.04.04.01.001, del 

Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023, per il progetto “OPEN”, CIP 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0003 – CUP G47H18000810006, all’Ente Centro Studi – Opera Don 

Calabria di Verona, a valere sull’impegno assunto con il D.D.G. n. 1398/2022 sul capitolo 183831. 

 

Art. 2 

 

Si autorizza il pagamento di € 266.934,45 sul capitolo n. 183831, quale seconda anticipazione a favore 

dell’Ente Centro Studi – Opera Don Calabria con sede Legale in di Verona  C.F. 93072510238, con accredito 

sul c/c indicato nella nota di richiesta secondo acconto citata nelle premesse. 

              

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 

del15 aprile 2021, n. 9. 

 

Il Dirigente del Servizio 3 

Dott.ssa Michela Bongiorno 

                                                                        


		2023-12-11T15:58:47+0100
	MICHELA BONGIORNO




